

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 8 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định tại Công văn số 2779/SLĐTĐBXH-BTXH ngày 24/8/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 8 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MẠI DÂM

1. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống mại dâm

- Trong 8 tháng đầu năm 2023, các cấp, các ngành, các địa phương trong huyện tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, qua đó đã làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, tinh thần trách nhiệm của quần chúng Nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn mại dâm; từng bước giảm các tác hại của tệ nạn mại dâm đối với cộng đồng.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng, các địa phương không để xảy ra tệ nạn mại dâm.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành

- UBND huyện chỉ đạo quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời và đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống mại dâm đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện để nắm bắt và phối hợp thực hiện.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2023.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng, chống mại dâm nói riêng, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình an sinh xã hội, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, chú trọng đến các đối tượng thanh thiếu niên trong độ tuổi lao động, tập trung vào các hoạt động lồng ghép cho nhóm phụ nữ có nhu cầu việc làm trong các chương trình đào tạo nghề cho người lao động, chương trình việc làm, xuất khẩu lao động, hỗ trợ vay vốn nhằm cung cấp cho các đối tượng có cơ hội tiếp cận việc làm và lựa chọn công việc phù hợp.

2.2. Công tác phòng, chống mại dâm

- Đảm bảo sự thống nhất chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các ngành và chính quyền địa phương trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống mại dâm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân gắn với công tác kiểm tra, đấu tranh triệt phá, quản lý tốt địa bàn, can thiệp làm giảm tác hại của tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện; thực hiện thường xuyên, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động tiêu cực trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ có biểu hiện hoạt động mại dâm. Chú trọng đến các hoạt động trợ giúp xã hội cho nhóm đối tượng phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn giúp họ tiếp cận với các dịch vụ xã hội (giáo dục, đào tạo nghề, chăm sóc sức khỏe...).

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm, hệ lụy của mại dâm đối với đời sống xã hội. Chú trọng tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động, vận dụng văn hóa, văn nghệ, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền tại các xã, thị trấn khu dân cư tập trung.

- Rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm, xây dựng các giải pháp phòng ngừa phù hợp nhằm giảm thiểu sự phát sinh tệ nạn mại dâm ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm các cấp theo quy định tại Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ (Đội kiểm tra Liên ngành theo Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Tây Sơn, gọi tắt là Đội kiểm tra Liên ngành 814 - 178) kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tổ chức điều tra, theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động mại dâm nhất là các địa bàn trọng điểm, để thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời.

II. CÔNG TÁC CAI NGHIỆN MA TÚY

1. Thực trạng người nghiện ma túy và người sử dụng ma túy tại địa phương

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có tổng cộng 49 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, trong đó có 39 đối tượng đang quản lý tại cộng đồng, 10 đối tượng đang được quản lý tại Nhà tạm giữ Công an huyện Tây Sơn; 01 đối tượng áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại tỉnh Bình Định.

- UBND huyện chỉ đạo quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời Nghị định số 116/2021/NĐ-CP; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về vấn đề cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện đến các phòng, ban, ngành, đơn vị và địa phương trong huyện nắm bắt, thực hiện.

- Tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy đã làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, tinh thần trách nhiệm của quần chúng nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy; từng bước giảm các tác hại của tệ nạn ma túy đối với cộng đồng, bản thân người sử dụng chất ma túy.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành và bảo đảm các điều kiện cho công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy

- UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản liên quan.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện về triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023; kịp thời tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện liên quan đến công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Công an huyện, Viện kiểm sát Nhân dân huyện, Tòa án Nhân dân huyện, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội huyện xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH ngày 18/5/2023 về xác định tình trạng nghiện và áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Triển khai chính sách hỗ trợ dạy nghề, tín dụng ưu đãi, giới thiệu và giải quyết việc làm để giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, ổn định

cuộc sống; chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia công tác cai nghiện ma túy tự nguyện.

- Đổi mới và nâng cao trách nhiệm công tác quản lý sau cai nghiện ma túy; tăng cường quản lý, tư vấn, trợ giúp người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện.

2.2. Kết quả thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện

- Cai nghiện bắt buộc: 01

- Số người đăng ký cai nghiện tự nguyện: 0

- Việc tổ chức cai nghiện tự nguyện tại cấp huyện, xã: 0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về tác hại của tệ nạn mại dâm, ma túy đối với đời sống xã hội được nâng lên, từ đó chủ động và tích cực tham gia phối hợp ngăn ngừa tệ nạn mại dâm, ma túy trên địa bàn huyện.

- Phong trào quần chúng Nhân dân tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, trong đó có tệ nạn mại dâm, ma túy đã có những chuyển biến tích cực được Nhân dân ủng hộ và tích cực tham gia.

- Nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, công dân trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy được nâng cao, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và các quy định của địa phương.

2. Khó khăn hạn chế

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng chống tệ nạn mại dâm, ma túy nói riêng có liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành mang tính chất nhạy cảm vì vậy trong quá trình tổ chức thực hiện còn gặp không ít khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy nói riêng từ cấp huyện đến cấp xã chưa có cán bộ chuyên trách, thực hiện kiêm nhiệm, chưa có nhiều kinh nghiệm hoạt động nên còn hạn chế về kiến thức, kỹ năng tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy ở địa phương.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy ngày càng phức tạp, các đối tượng hoạt động ngày càng tinh vi, bên cạnh đó còn xuất hiện nhiều loại ma túy mới nên việc đấu tranh với loại tội phạm này gặp nhiều khó khăn.

- Việc xác định các cơ sở kinh doanh dịch vụ có biểu hiện hoạt động mại dâm rất khó khăn.

IV. KIẾN NGHỊ

Kiến nghị tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy tại cấp huyện xã.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 8 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- PVP-VX, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ